
OPERA NAZIONALE DI ASSISTENZA PER IL PERSONALE
DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO

(Eretta in Ente Morale con D.P.R. 30 giugno 1959, n. 630)
presso il MINISTERO DELL’INTERNO

DETERMINAZIONE n.  11                                                          Roma, 22 novembre 2017

IL PRESIDENTE ONA

VISTA l'Indagine  di  mercato  del  20.9.2017,  per  prequalificare  candidati  interessati  alla
procedura di gara in economia, suddivisa in tre lotti,  per l'affidamento della fornitura di derrate
alimentari per i centri di soggiorno VV.F. di proprietà ona "Park hotel" di Merano (BZ), "Le Ninfee
di Cei al Lago" (TN) e "L'Osservanza" di Montalcino (SI) per la stagione invernale 2017/2018,
pubblicata in data 21.9.2017  sul sito istituzionale  www.vigilfuoco.it, nella sezione ONA - “Gare
pubblicate” - “Lavori, servizi e forniture in economia in ottemperanza al D.L.vo n. 50/2016 art. 36”,
nonché sul sito www.vigilfuoco.it  ;

VISTO  l'Avviso  di  gara  in  economia,  ai  sensi  dell'art.35  del  D.lgs.  50/2016,  per
l'affidamento  della  fornitura  di  derrate  alimentari  per  i  centri  di  soggiorno  VV.F.  di  proprietà
dell'ONA per la stagione invernale 2017/2018, suddivisa  in tre lotti:  LOTTO 1  “Park Hotel” di
Merano (BZ)- € 70.000,00 + IVA - CIG: 7269450BE7; LOTTO 2 “Le Ninfee” di Cei al Lago (TN)-
35.000,00 + IVA -  CIG: 7269458284; LOTTO 3 “L'Osservanza” di Montalcino (SI)- € 45.000,00 +
IVA:  CIG:  726946691C,  riservato  agli  operatori  economici  che  hanno  presentato  domanda  di
partecipazione  alla  procedura  di  prequalificazione  indetta  con la  suddetta  Indagine  di  mercato,
pubblicato sul  sito  istituzionale  www.vigilfuoco.it,  nella  sezione  ONA -  “Gare  pubblicate”  -
“Lavori, servizi e forniture in economia in ottemperanza al D.L.vo n. 50/2016 art. 36”, nonché sul
sito www.vigilfuoco.it;

VISTE le Lettere di invito prot.  n.  4574/8/111-A-B-C del 8.11.2017  e i relativi  allegati,
pubblicati sui predetti siti web, contenenti le condizioni e le modalità di partecipazione alla gara, da
aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 co. 4 lett. C del D.Lgs. 50/2016, con
la  quale  sono  state  invitati  a  presentare  offerta  gli  operatori  economici  che  hanno  presentato
domanda di partecipazione alla procedura di prequalificazione, di seguito indicati:
1) MARR S.p.a.; sede: Via Spagna 20- Rimini; pec: marrentipubblici@legalmail.it

2) PREGIS S.p.a.; sede: Via S.Andrea, 61- Riva del Garda (TN); pec: info@pec.pregis.it

3)  RICCI  SRL  FORNITURE  ALIMENTARI;  sede:  Via  della  Lirica  15-  Ravenna  pec:

riccialimentari@legalmail.it

4) SAPORI DI TOSCANA S.P.A.; sede: Strada Provinciale Colligiana n. 20- Monteriggioni (SI); 

pec: saporiditoscana@pec.it;

VISTO il Verbale di seduta pubblica prot. 5653/8/111/A-B-C del 21.11.2017, nel quale il
Responsabile del Procedimento Dr. Francesco Barbieri attesta che entro il termine di scadenza per
la presentazione delle offerte, sono pervenuti 2 plichi, da parte degli operatori economici di seguito
indicati:

1) RICCI SRL FORNITURE ALIMENTARI
2) MARR S.p.a.

ATTESO che  nel  suddetto  Verbale  risulta  che  esaurita  la  fase  del  controllo  delle  buste
denominate: “Busta A- Documentazione amministrativa” riferite alle suddette due Imprese, il RUP,
prima  di  procedere  ad  esaminare  il  contenuto  delle  offerte  economiche  –  mantenute  chiuse  e
sigillate,  ha stabilito di sospendere la seduta pubblica e di inviare alla ditta Marr S.p.A. lettera di

1

http://www.vigilfuoco.it/
http://www.vigilfuoco.it/
http://www.vigilfuoco.it/
http://www.vigilfuoco.it/


OPERA NAZIONALE DI ASSISTENZA PER IL PERSONALE
DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO

(Eretta in Ente Morale con D.P.R. 30 giugno 1959, n. 630)
presso il MINISTERO DELL’INTERNO

esclusione dalla gara, in quanto l'offerta economica della stessa, non sigillata e pertanto visibile nel
contenuto,  è  stata  inserita  nella  “BUSTA  A-  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA”,
contestualmente stabilendo di riprendere le operazioni di gara in seduta pubblica in data 22.11.2017
alle ore 10:00;

VISTA la nota prot. prot. 5655/8/111/A-B-C del 21.11.2017, con la quale è stata  comunicata
alla MARR S.p.a. l'esclusione dalla gara, con dettaglio delle motivazioni suindicate riportate nel
precitato verbale prot. 5653/87111-A-B-C del 21.11.2017;

VISTO il Verbale della seconda seduta pubblica prot. 5675/8/111/A-B-C del 22.11.2017, dal
quale risulta che a seguito dell'esclusione dalla gara dell'Impresa MARR S.p.a., solamente l'Impresa
RICCI S.r.l. è stata ammessa al proseguimento della gara e si è proceduto di seguito all'apertura
dell'offerta economica della stessa e alla formulazione della proposta di aggiudicazione dei tre lotti
di gara in favore dell'Impresa Ricci S.r.l.;

VISTE le risultanze del sudddetto verbale dal quale risulta che la Ricci S.r.l. ha presentato una
valida offerta economica- redatta secondo le prescrizioni della lettera di Invito, e che la stessa Impresa ha
offerto una media percentuale di sconto pari a 17,34 (diciassette virgola trentaquattro);

VERIFICATA la legittimità della procedura di gara;

RITENUTO pertanto di poter aggiudicare la fornitura in questione all'Impresa Ricci S.r.l.

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

DETERMINA
1. di approvare le risultanze dei Verbali delle sedute pubbliche di gara prot. 5653/8/111/A-B-C del
21.11.2017 e prot. 5675/8/111/A-B-C del 22.11.2017, aventi ad oggetto l'apertura delle buste relative
alla  gara in economia, ai sensi dell'art.35 del D.lgs. 50/2016,  per  l'affidamento  della fornitura di
derrate alimentari per i centri di soggiorno VV.F. di proprietà dell'ONA per la stagione invernale
2017/2018, suddivisa  in tre lotti:  LOTTO 1  “Park Hotel” di Merano (BZ)- € 70.000,00 + IVA -
CIG:  7269450BE7;  LOTTO  2  “Le  Ninfee”  di  Cei  al  Lago  (TN)-   35.000,00  +  IVA -   CIG:
7269458284; LOTTO 3 “L'Osservanza” di Montalcino (SI)- € 45.000,00 + IVA: CIG: 726946691C,
riservata agli operatori economici che hanno presentato domanda di partecipazione alla procedura di
prequalificazione indetta con Indagine di mercato del 20.9.2017;

2. di aggiudicare all'impresa Ricci S.r.l.- Forniture Alimentari con sede legale in Ravenna, Viale
della Lirica n. 15, la fornitura dei generi alimentari per la stagione estiva 2017 riferita ai tre lotti di
seguito indicati:

Lotto 1: fornitura presso il centro montano "Park Hotel" - Via dei Castagni n. 2, Merano (BZ) -
importo presunto stimato € 70.000,00 + IVA;

Lotto 2: fornitura presso il centro montano "Le Ninfee" - Lago di Cei, Comune di Villa Lagarina
(TN) - importo presunto stimato € 35.000,00 + IVA;
Lotto 3: fornitura presso il centro collinare "L'Osservanza" - Località L'Osservanza in Montalcino
(SI) - importo presunto stimato € 45.000,00 + IVA.

F.TO IL PRESIDENTE
Naddeo

2


